
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N° 13 del 25/03/2019  

 

OGGETTO:  MODIFICA ALL'ART. 21 DEL REGOLAMENTO PER 

L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE DEL MERCATO SETTIMANALE  

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  venticinque del mese di Marzo alle ore 18:30, nella sala 

consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Marco Zoppetti il Consiglio Comunale.  

 

N. Cognome e Nome Presente/Assente 

1 ZOPPETTI MARCO Presente 

2 GUERINONI MARIA LUISA Presente 

3 GHITTI ALBERTO Presente 

4 MELI MARTA MARIA Assente 

5 MORETTI MARZIO Presente 

6 VENTURIN PAOLA ILARIA Presente 

7 GUIZZETTI LUCA Assente 

8 VITALI DANIELE Presente 

9 PETTINI MARIA GRAZIA Presente 

10 ZIBONI CORRADO Presente 

11 PALMINI RAFFAELE Assente 

12 ROTA ROSANGELA Presente 

13 COCCHETTI SABRINA Assente 
 

PRESENTI:     9                  ASSENTI:     4  

 

Partecipa il Il Segretario Comunale   Tagliaferri Elisa. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: MODIFICA ALL'ART. 21 DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO 

DELL'ATTIVITA' DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE DEL MERCATO 

SETTIMANALE  
 

 
Illustra l’argomento Zoppetti Marco- Sindaco il quale nel precisare che il mercato di 

Endine non è certamente un mercato in espansione  fa presente che è necessario provvedere 
alla segnaletica e in prospettiva  all’installazione delle colonnine per la fornitura dell’energia 
elettrica. 
 
 Uditi gli interventi di: 
 
-  Ziboni Corrado  rileva che anche tale argomento avrebbe potuto essere discusso in 
commissione commercio.  Rimarca l’opportunità di rendere edotte le diverse associazioni della 
possibilità di  avere a disposizione aree mercatali per nuove attività; 
 
- Zoppetti Marco – Sindaco  informa che non vi è alcuna esigenza di un ampliamento del 
mercato  essendovi già piazzole libere che saranno di nuovo messe a bando a settembre.  
Sottolinea che era opportuno concentrare  tutte le piazzole nella zona superiore  e coglie  di 
nuovo il suggerimento del consigliere Ziboni di convocare più  spesso le diverse commissioni 
comunali. 

  
Richiamata la deliberazione consiliare n. 33 del 28.12.2016 con la quale si approvava il 

Regolamento per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche e del mercato 
settimanale; 
 
 Richiamato l’art. 21, comma 1, lettere h), i), l) del citato regolamento, che recita: 

“h)  superficie complessiva del mercato: mq 2056; 
i) totale posteggi n. 22, di cui: 
  - n. 8 utilizzati dai titolari dì autorizzazione per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche per il settore alimentare 
 - n. 13 utilizzati dai titolari dì autorizzazione per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche per il settore non alimentare 
 - n. 01 riservati ai produttori agricoli; 
l) le caratteristiche del mercato sono riportate nella planimetria allegato A) nella quale 
sono indicati:  
 - l’ubicazione del mercato, la delimitazione dell’area di pertinenza e la sua 
superficie complessiva; 
 - i posteggi destinati al settore alimentare ed a quello non alimentare 
 - il numero, la dislocazione ed il dimensionamento dei psoteggi, nnchè il posteggio 
riservato ai produttori agricoli; 
 - la numerazione progressiva con la quale sono identificati i singoli posteggi”; 
  

 Ritenuto opportuno, al fine di migliorare la logistica e la fruibilità dell’area mercato, 
apportare modifiche le modifiche come di seguito: 
 

- lettera h) i mq: 2.056 sono sostituiti da mq: 1.430; 

- lettera i)  totale posteggi n. 22 sono sostituiti da n. 19, di cui: 

- n. 07 utilizzati dai titolari dì autorizzazione per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche per il settore alimentare; 

- n. 11 utilizzati dai titolari dì autorizzazione per l'esercizio del commercio su aree 



pubbliche per il settore non alimentare; 
- n. 01 riservati ai produttori agricoli; 

- lettera l) le caratteristiche del mercato sono riportate nella nuova planimetria allegato A); 
 
Considerato che con nota prot. n. 1043 del 26.02.2019  è stato chiesto alla 

Federconsumatori, alla Confesercenti e all’Ascom di Bergamo il prescritto parere; 
 
Visto il parere favorevole espresso dall’Anva Confesercenti in data 27.02.2019 
 
Visto il parere favorevole espresso dall’Ascom di Bergamo in data 28.02.2019; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli enti locali 

(TUEL); 
 
Visto il prescritto parere espresso ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi da n. 9 consiglieri presenti e 

votanti nelle forme di  legge 
 

DELIBERA 
 

1 – Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 – Di modificare l’art. 21, comma 1 del Regolamento per l’esercizio dell’attività di 

commercio su aree pubbliche e del mercato settimanale,  come segue: 

- lettera h) superficie complessiva del mercato: mq 1.430; 

- lettera i)  totale posteggi n. 19, di cui: 

- n. 07 utilizzati dai titolari dì autorizzazione per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche per il settore alimentare; 

- n. 11 utilizzati dai titolari dì autorizzazione per l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche per il settore non alimentare; 

- n. 01 riservati ai produttori agricoli; 
- lettera l) le caratteristiche del mercato sono riportate nella nuova planimetria - allegato 
A); 
 
 3 – Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi  
palesemente espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art., 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 

 
 
   

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Il Segretario Comunale 

Marco Zoppetti   Tagliaferri Elisa  

 


